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Mogli deixa de ser uma animação 
e ganha vida nos cinemas, 
inclusive com versão 3D

Em São Judas, Churrascaria 
rodízio  alia tradição, qualidade e 
variedade com economia
Página 3

Unifesp vai investigar 
crimes de maio de 2006

Tatuzão já perfurou subsolo 
entre Santa Cruz e Klabin

Há quase dez anos, um 

confronto entre o crime 

organizado e a polícia em 

São Paulo resultou em 

pânico na população e vá-

rias chacinas na periferia. 

Mais de 500 pessoas mor-

reram, a maioria jovens. 

Até hoje, não houve pu-

nição e as investigações 

não evoluíram. Agora, 

uma parceria entre a Uni-

fesp e a Oxford Universi-

ty, de Londres, vai anali-

sar as execuções ocorri-

das naquele período. A 

ação se dará através do 

Centro de Antropologia 

e Arqueologia Forense, 

criado no ano passado 

para o desenvolvimento 

de estudos e pesquisas 

voltados à identificação  

e estudo das ossadas 

de vítimas da repressão 

institucional - não só do 

passado, como também 

do presente . Página 4

Por que tudo é 
misturado na 
coleta seletiva?

Muita gente alega que 

deixou de participar da 

coleta seletiva porque 

separava os materiais em 

casa - plásticos, vidros, 

papéis e metais -  mas 

quando os coletores pas-

savam misturavam tudo 

no caminhão. Este é um 

mito, já que na verdade a 

separação dos materiais 

é feita de maneira auto-

mática por esteiras com 

sensores magnéticos de 

última geração (foto aci-

ma) ou em cooperativas 

de catadores que também 

fazem triagem. Página 5

Aeroporto de 
Congonhas 
faz 80 anos

Esta semana o jornal 

São Paulo Zona Sul reto-

ma a publicação de ma-

térias históricas sobre a 

região de Vila Mariana, 

Saúde, Jabaquara e Cur-

sino. Fotos antigas e re-

latos que nos ajudam a 

entender o presente e 

replanejar o futuro tam-

bém vão enriquecer nosso 

novo portal na internet. 

Os leitores vão poder con-

ferir informações extras, 

vídeos, galerias de fotos, 

além de buscar referên-

cias e dicas de gastrono-

mia e lazer. Página 10

Foram 880 metros no 

subsolo que se transfor-

maram em túnel entre as 

estações Santa Cruz, na 

linha 1, e Chácara Klabin, 

na linha 2 - Verde. Elas 

serão conectadas por tre-

cho da linha 5 - lilás, que 

vem de Santo Amaro para 

a Vila Mariana. O túnel 

ainda será estendido até 

um poço de ventilação, 

após a Chácara Klabin, 

então as obras continu-

am no local. Página 6

5070-4470
Veja

mais OFERTAS
na pág. 7

Consu l te -nos :  5070-4470
SEDE PRÓPRIA – “ESTAREMOS DE PLANTÃO NESTE SÁBADO

ATÉ ÀS 14:00 HORAS”. CONSULTE-NOS, LIGUE 24 HS: 9 4726-1805.
Rua Paracatu, 852 - Saúde
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VENDA - cAsAsVENDA - ApArtAmENtos

LocAÇÃo rEsIDENcIAL

PLANALTINHO
PARANHOS

PEDERNEIRAS, 206.

Plantão no local, AC 356 / AT 330, 
frente c/ 11 mts. 4 dts, (sendo 2 
stes). 4 vagas.  Consulte-nos. 

(Cod. AT). Site SO0019.

JD AEROPORTO
SOBRADO COMERCIAL

3 VAGAS AV. MOVIMENTADA
A/C. 273M2, A/T. 6x27, 

03 dorms.(1 suite), sala 2 
amb.,copa, cozinha, escritório, 

quintal e corredor lateral.
Só R$ 655.000,00.

(Cód.JJ) Site: SO0152.

CONCEIÇÃO
PRÓX. METRÔ JABAQUARA

SAÚDE
PX METRO IMIGRANTES

02 dorms, todo reformado, 

repleto de armários,

com 80m2 A/U, 01 vaga,

ótima localização.

 R$ 600.000,00. (CL).

Site AP0330

VENDA comErcIAL

SALA COMERCIAL
METRÔ SÃO JUDAS – R$ 285.000,00

2 banheiros, 1 vaga. (Cód.RS) Site: CJ0009.

Sobrado de Vila, 2 dorm.
1 suite, dep. empr. 1 vaga.

Valor R$ 350.000,00
(Cód.JH) Site: SO0097.

JD. DA SAÚDE
APTO 02 DORMS. C/ARMS,

R$ 425.000,00

 SAÚDE
PRÓX.METRÔ PÇA DA ÁRVORE

03 dorms, 1 st, WC.social, sl c/sacada, coz.
c/arms, a.serv., dep.empr., 1 vaga.

R$ 1.700,00 - (Cód. FE) Site: AP0483.

JD.DA SAÚDE
166 A/C. 04 VAGAS 200M 

AV.DO CURSINO

3 dorms, 1 st, WC. social, sala ampla 
2 amb., lavabo, coz., edícula: 1 dorm, 

1 sala, 1 bh. Corr. lateral. Qtal.
R$ 575.000,00 (Cód: JJ) Site; SO0199.

SAÚDE
SOBRADO RES. OU COMERCIAL
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

VILA MORAES
CONSTR.5 ANOS, 01 VAGA

R$ 340.000,00

2 dorms (1 st), sala 2 amb. Sacada, 
arms. planejados, piso porcelanato,

WC. social, coz., AS, lazer completo.
(Cód: JJ) Site: AP0824

V. STA CATARINA
SÓ R$ 465.000,00

LINDO APTO MOBILIADO

2 dorms (1st), 2 banh, sl c/terraço, 
coz. completa, 1 vaga escriturada. 

Lazer. (Cód: MA) Site: AP0828

MIRANDÓPOLIS
PRÓX. METRÔ PÇA DA 

ÁRVORE, R$ 420.000,00

A/U: 80m2,  3 dorms,

sala, coz.americana,

2 WC, 1 vaga, prédio

de 3 andares s/ elevador.

Cód: JH) Site: AP0816.

CHÁC. INGLESA
CASA VELHA,

TERRENO 6,10X25

bom p/constr.de sobrado,

ótimo local.

R$ 450.000,00

(Cód: JH) Site: CA0058

SAÚDE - R$ 2.500,00
Ótimo apto, 3 dorms. (1 st), sl. c/ sacada, 

coz.c/arm., WC.social, dep. empreg., ar. serv.,

2 vagas, lazer.  (Cód: FE) Site: AP0788

SAÚDE  – VISC. INHAUMA – R$ 1.650,00
2 dorms c/AE, WC.social , sl c/sacada, coz.c/

arm., área serv., dep. empregada, 1 vaga, lazer. 
(Cód: FE), Site: AP0809

• Contabilidade
• Regularização Fiscal
• Assessoria Tributária
• Imposto de Renda PF

• Abertura e Encerramento
de Empresas

• Folha de Pagamento
• MEI

• Simples Doméstico
R. Pitangueiras, 158 - Pça. da Árvore
2308-6244 | 2985-7963
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Mogli, o menino lobo, ganha 
vida em versão nos cinemas

Áries - 21/03 a 20/04 
Quando se quer muito da 

vida, como é o seu caso, não 
se pode esperar um caminho 
simples e direto para conquis-
tar os objetivos. Acostume-se 
com a complexidade de tudo, 
porque ela está à altura de 
suas aspirações.
Touro - 21/04 a 20/05 

Houve um tempo em que 
faltou assunto para você 
tomar conta, agora sobra, 
e essa condição é auspicio-
sa para a sua natureza tau-
rina. Multiplique-se, esteja 
em vários lugares ao mesmo 
tempo, faça diversas coisas. 
Gêmeos - 21/05 a 20/06 
Acontece, em muitos casos, 
que quando a alma sente o im-
pulso de revelar segredos de 
outrem, no fundo deseja que 
seus próprios segredos sejam 
revelados. Por isso, antes de 
empreender esse caminho, 
medite sobre a sua real neces-
sidade.
Câncer - 21/06 a 21/07
O espírito da aventura se ali-
menta da sensação de perigo 
que paira no ar de cada proje-
to em que o canceriano se en-
volve atualmente. Tudo exige 
grandes investimentos, mas 
tudo, também, é proporcional 
aos eventuais ganhos.
Leão - 22/07 a 22/08

Cale e tolere, muitas coi-
sas acontecem que o leonino 
não mereceria experimentar, 
porém cale e tolere, permita 
que o tempo, misterioso, cure 
essas feridas e demonstre com 
a sua habitual sabedoria que 
nada disso é importante. 
Virgem - 23/08 a 22/09

Seja a favor e não em con-
tra, pois ser do contra, ape-
sar de adotar a aparência de 
independência, faz com que 
sua alma fique atrelada aos 
obstáculos e limitações, ali-
mentando-se continuamente 
desses para sentir-se livre.
Libra - 23/9 a 22/10

Medite bastante, reze, ele-
ve suas preces ao mundo divi-
no, pois o libriano acumulou 
muita energia emocional e 
ainda não chegou o momento 
certo para expressá-la. Essa é 
uma situação perigosa, algo 
assim como sentar-se sobre 
uma bomba.
Escorpião - 23/10 a 22/11

A agressividade nos rela-
cionamentos deve ser uma 
exceção e não a regra. Por 
mais habitual que ela tenha se 
tornado, e talvez justamente 
por isso, nossa humanidade 
deve fazer o possível para 
bani-la, reduzi-la a seu verda-
deiro tamanho.
Sagitário - 22/11 a 21/12

Guie seus passos pela ou-
sadia, pois se por cada um que 
você der a sua alma exigir se-
gurança, gastará com isso to-
dos os recursos que poderiam 
ser destinados à criatividade. 
O sagitariano não precisa de 
segurança, mas de ousadia. 
Capricórnio - 22/12 a 20/01

Por mais que seja difícil 
aceitar, você criou seu destino, 
foram seus próprios passos 
os que trouxeram a sua alma 
até aqui e agora. Por isso, não 
perca mais tempo se pergun-
tando sobre o merecimento 
da situação e comece a agir. 
Aquário -21/01 a 19/02

Dadas as circunstâncias da 
atualidade, é tentador pensar 
em vingar-se da vida destruin-
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
também instala o revestimen-
to estrutural do túnel, com 
anéis de concreto e fi bras de 
aço. Ao todo, esse tatuzão 
percorrerá uma distância de 
5,7 km, construindo 4,8 km 
de túneis entre os poços Ban-
deirantes (depois da estação 
Campo Belo) e Dionísio da 
Costa (após a estação Chá-
cara Klabin), instalando 3.241 
anéis. Nesse trecho fi carão as 
estações Eucaliptos, Moema, 
AACD-Servidor, Hospital São 
Paulo, Santa Cruz e Chácara 
Klabin.

Fabricada na Alemanha, a 
máquina possui 75 metros de 
comprimento, roda de corte 
de 10,5 metros de diâmetro, 
pesa 1,5 mil toneladas e conta 
com vários compartimentos 
ao longo da sua extensão. 
Para sua operação são neces-
sárias 180 pessoas, sendo 50 
profi ssionais em cada turno, 
além de 30 operários de apoio.

Os outros dois tatuzões 
possuíam roda de corte me-
nor, com 6,3 metros de diâ-
metro, e construíram simulta-
neamente túneis paralelos en-
tre as estações Adolfo Pinhei-
ro (já funcionando) e Campo 
Belo. O prolongamento da 
Linha 5 foi o primeira da histó-
ria do Metrô a ser perfurado 
por três tuneladoras.

•CULTURA

Vá à biblioteca e leve 
o livro para você!

A primeira edição foi um 
sucesso e a Secretaria Muni-
cipal de Cultura vai repetir. 
Apenas neste fi m de semana 
- dias 15, 16 e 17, quem for às 
bibliotecas da região vai par-
ticipar da segunda edição do 
projeto “Pegue, Leve e Leia”. 
O usuário vai a uma biblioteca 
pública municipal, escolhe 
um dos títulos que integram 
o projeto e leva para casa, 
de presente! Ao todo, serão 
disponibilizados 9.695 livros. 

Todas as bibliotecas da 
região estarão participando, 
com diferentes quantidades 
de livros. A proposta é sim-
ples: nestes tempos de inter-
net e eletrônicos, estimular 
não só a leitura, demonstran-
do que livros são fonte de 
conhecimento e lazer. Além 
disso, o projeto pretende in-
centivar a frequência e o uso 
continuado das bibliotecas. 

Na Biblioteca Amadeu 
Amaral o projeto acontece 

hoje, sexta, dia 15/04,  12h 
às 14h. Haverá 100 livros dis-
poníveis. Fica na  Rua José 
Clovis de Castro, s/n, esquina 
com Av. do Cursino, altura do 
n.1100 - Jardim da Saúde. 

Outros 100 livros esta-
rão disponíveis na Biblioteca  
Chácara do Castelo, também 
nesta sexta, 15, 12h às 14h. 
Fica na  Rua Brás Lourenço, 
333 - Jardim da Glória – (Praça 
Júlio César Vanini)

A mesma coisa na Bibliote-
ca Paulo Duarte: será dia 15, 
das 12h às 14h, 100 livros. Fica 
na Rua Arsênio Tavolieri, 45 - 
Jabaquara  (dentro do Centro 
Cultural Jabaquara)

Na Viriato Corrêa, o proje-
to acontece dia 15, das 10h às 
12h. Fica na Rua Sena Madu-
reira, 298 - Vila Mariana.

Aproveite o projeto para 
conhecer a programação 
completa das bibliotecas. 

Equipamento chegou esta semana à estação Chácara 
Klabin,  nas obras de expansão da Linha 5 - Lilás

Foto: A2img / Ciete Silvério

Leia mais em nosso site: 
www.jornalzonasul.com.br



15 a 21 de abril de 2016 PÁG. 07

Consul te -nos :  5070-4470
SEDE PRÓPRIA – “ESTAREMOS DE PLANTÃO NESTE SÁBADO

ATÉ ÀS 14:00 HORAS”. CONSULTE-NOS, LIGUE 24 HS: 9 4726-1805.
Rua Paracatu, 852 - Saúde

www.takaki.com.br / Email: contato@takaki.com.br

VENDA - cAsAsVENDA - ApArtAmENtos

LocAÇÃo rEsIDENcIAL

PLANALTINHO
PARANHOS

PEDERNEIRAS, 206.

Plantão no local, AC 356 / AT 330, 
frente c/ 11 mts. 4 dts, (sendo 2 
stes). 4 vagas.  Consulte-nos. 

(Cod. AT). Site SO0019.

JD AEROPORTO
SOBRADO COMERCIAL

3 VAGAS AV. MOVIMENTADA
A/C. 273M2, A/T. 6x27, 

03 dorms.(1 suite), sala 2 
amb.,copa, cozinha, escritório, 

quintal e corredor lateral.
Só R$ 655.000,00.

(Cód.JJ) Site: SO0152.

CONCEIÇÃO
PRÓX. METRÔ JABAQUARA

SAÚDE
PX METRO IMIGRANTES

02 dorms, todo reformado, 

repleto de armários,

com 80m2 A/U, 01 vaga,

ótima localização.

 R$ 600.000,00. (CL).

Site AP0330

VENDA comErcIAL

SALA COMERCIAL
METRÔ SÃO JUDAS – R$ 285.000,00

2 banheiros, 1 vaga. (Cód.RS) Site: CJ0009.

Sobrado de Vila, 2 dorm.
1 suite, dep. empr. 1 vaga.

Valor R$ 350.000,00
(Cód.JH) Site: SO0097.

JD. DA SAÚDE
APTO 02 DORMS. C/ARMS,
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

3 dormitórios, suíte, sala 
2 ambs , cozinha, area de 
serviço e garagem para 4 
vagas. OPORTUNIDADE.  

REF.:04-3222

LOFT DUPLEX
ITAIM BIBI

Próximo às Av. Juscelino Kubistheck e Faria Lima,
prédio de alto padrão, com 84m2 de área útil,

área gourmet, com varanda, sauna, piscina coberta, 
lazer. R$ 1.200.000,00

Tratar com Cesar - Tel. 9 8354-0674
email: franciscocb@ig.com

 

3 dorms. sendo 1 suíte, 2 wc´s, arms. amb., 
ar condicionado, sacada envidraçada, 3 vagas. 
Prédio novo c/2 piscinas (1 aquecida), sauna,

academia, salão de festas e jogos,
quadra e playground. Bem localizado

 APARTAMENTO CONCEIÇÃO
96m2 - PRÓXIMO METRÔ

Tratar Tel. 99911-3071

 

Próximo ao metrô, 480m2 A.U., 10 mts. de frente, 
construção nova, mazaninos, 4 wc´s,

escritório, portas automáticas, 4 vagas. 

 LOJA COMERCIAL
CONCEIÇÃO VENDO OU ALUGO

Fone: 99911-3071

 SALA COMERCIAL
TABOÃO DA SERRA

Próx. Shopping Taboão, edifício Start 
condomínio comercial, 29m2, andar 

alto, 1 vaga. R$ 90.000,00 entrada + 
R$ 180 mil saldo anterior

FONE: 5599-4745
C/ REGINA

APTO PRÓXIMIDADES 
DE SÃO JUDAS
R$ 250.000,00!

2 dorms, sala, cozinha, banheiro, 
AS, pequeno lazer, 1 vaga

FONES: 5058-0800 / 9 6428-0663

 APTO MOBILIADO
R$ 350.000,00

2 dormitórios, 1 suite,
sala, cozinha, banheiro,

totalmente mobiliado
FONE: 9 9280-9595

VENDA
www.valentenegocios.com
VALENTE IMÓVEIS

Rua Sena Madureira, 180 - Metrô V. Mariana

Fones: 99976-1423 - 5082-2234 
CRECISP 47.317 - OABSP 93.417SEDE PRÓPRIA

21 ANOS

CARO AMIGO: COMPRANDO, VENDENDO OU ALUGANDO
ACEITO PROPOSTA E PARCERIA EM NEGÓCIO HONESTO

valente47317@creci.org.br

* VENDAS * * LOCAÇÕES *

METRÔ ANA ROSA
PRÉDIO COMERCIAL

De esquina com 3 pisos
R. Rodrigues Alves, 677

Vendo R$ 1.400  Mil
Alugo R$ 7.000,00

SOBRADO COMERCIAL RUA 
SENA MADUREIRA, 179

Ft. 8,30 x 24,80, várias
salas e 3 garagens.

Vendo R$ 1.300.000,00

SOBRADOS/CONJUNTOS
R. D.Moraes, 1794  R$ 1.500,

R. Marselhesa 163, R$ 2.200,00
R: Cap. Cavalcante, 35, R$ 2.700,00
Rua Mairinque, 171, R$ 3.500,00

Rua Loefgreen, 2244, R$ 3.500,00

VILA MARIANA
LOJAS COMERCIAIS

Loja 120m2, R$ 8.000,00.
Rua Humberto I, 790,

loja 250M2, R$ 13.000,00

C/ gar. R$ 1.300,00 + 388,00. 
R: Cel. Diogo, alt. do no 1.300

ou vendo R$ 319 mil ou permuto 
por sobrado na

V. Mariana e pago diferença.

SOBRADOS COMERCIAIS
R. Nap. Barros, 619, R$ 4.500,
R. Sena Mad. 219, R$ 5.000,00
R. J.J. Mello, 357, R$ 5.000,00

R. Cap. Cavalcante, 349, R$ 5.500,00
R. Rodr. Alves, 677, R$ 6.000,00

APTO 1 DORM. MOBILIADO

METRÔ VILA MARIANA
PRÉDIO COML. 1000M2

R. Sena Madureira, 163/71
Construção nova, 1a locação, 

várias salas e garagens.
Alugo R$  45.000,00

ACLIMAÇÃO / LIBERDADE
ESQUINA COMERCIAL

2 lojas + 2 aptos,
Rua Pires da Mota, 245.
Vendo R$ 1.300.000,00

Rende R$ 8.000

Fone: 2275-6481 2276-3671 
ou 9 7592-9946

 APTO VILA MARIANA
R$ 355.000,00 - 60 M²AU 
RUA CÔRREIA DE LEMOS

2 dorms, sala, coz, banheiro,
área de serviço, salão de festas,

playground, 1 vaga. Ocasião!

 APTO METRÔ CONCEIÇÃO 
AO LADO DO ITAÚ

R$ 260.000,00
40m2, 1 dormitório, sala, cozinha, 

banheiro, área de serviço, sem vaga. 
Condomínio R$ 106,00

SOBRADO - VILA GUARANI
R$ 350.000,00

Pronto para morar, 3 dorms, 1 suite, 
varanda, sala, coz. c/arms. banh. 
social completo, lav., 1 vaga, port. 

autom. Ac. financiamento

 SOBRADO NOVO
VILA GUARANI

R$ 698.000,00 - 130M² ac
3 dorms, 1 suite c/ varanda,

banh. social, sala 2 ambs, jd. inverno, 
lav, coz, lav. coberta, qtal, 4 vagas, 

negócio de ocasião

 APTO JABAQUARA
PRÓX. METRÔ / TROLEBUS 

R$ 240.000,00
45m2, 1 dormitório, sala,

cozinha, banheiro, lavanderia, 
1 vaga - quadra.

APTO METRÔ CONCEIÇÃO 
PRÓXIMO ITAÚ - 52M2

R$ 330.000,00
2 dorms, sala, coz, banh, lavanderia, 
1 vaga, churrasqueira, quadra, play, 

salão de festas

VENDE-SE SALA COMERCIAL 
NA V. CLEMENTINO

35m2, 2 WC´s, 1 vaga garagem c/ 
manobrista, portaria 24hs, total-

mente reformada, ar condicionado

CEL.: (11) (9) 9618-3933
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ANUNCIE
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